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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce byla vypracována na téma „Materiály folií na bázi pryže pro

technologii vakuování“. Teoretická část práce se zabývá druhy pryžových materiálů,

mechanickými zkouškami pryží a použitím pryžových folií. Praktická část se zaměřuje na

experimentální zkoušky pryžových materiálů a jejich vyhodnocení z hlediska praktických

aplikací.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the „Foil Materials Based on Rubber for Vacuum

Technology“. The theoretical part deals with kinds of rubber materials, mechanical tests

and use of rubber foils. The practical part is focused on experimental tests of rubber

materials and their evaluation from practical applications viewpoint.
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ÚVOD

Technologický proces výroby náročnějších kompozitních konstrukcí respektive

kompozitních sendvičových konstrukcí vyžaduje použití vakua a určitých varovacích

technik. Vakuum je aplikované na definovaný počet navrstvených materiálů, které po

polymeraci tvoří kompozitní výrobek. Na aplikaci vakua v průmyslu výroby kompozitů se

využívají zejména plastové foliové materiály, které se aplikují jednorázově a jejich

aplikace je poměrně složitý a časově náročný technologický proces vyžadující určité

praktické i teoretické zkušenosti.

Myšlenka využití membrán není nová a technologie vakuování pomocí membrán jsou

známé na základě literární rešerše a informací od dodavatelů tradičních varovacích

materiálů zatím jenom v zahraničí (USA, Francie, Velká Británie). Využívají se zejména

silikonové desky tloušťky 0,5-2mm, které jsou instalované ve speciálních rámech,

častokrát je rám instalovaný jako součást vyhřívaných varovacích stolic a lisů. V těchto

lisech je umístěný výrobní nástroj (forma), vakuované materiály jsou různé, převažují však

foliové materiály, prepregy a semipregy, technologie lepení na úkor mokrých laminačních

procesů. Podle dostupných zdrojů doposud není známa funkční aplikace vakuování

membránou v ČR.

Hlavním úkolem této bakalářské práce je hledat a ověřit nové, produktivnější materiály a

postupy při vakuování materiálů ve výrobě kompozitů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VAKUOVÁNÍ

Vakuová zařízení jsou v současné době využívána v celé řadě technologických aplikací,

v potravinářském průmyslu i při výzkumu. Zdroje vakua jsou naprosto nezbytné například

pro nanášení čí napařování tenkých vrstev na nejrůznější substráty (polovodiče, reflexní

vrstvy na sklo, pokovování plastu, aj.). Vakuové pece jsou používány při výrobě a

výzkumu nových materiálů s komerčně zajímavými vlastnostmi, pro odstranění

materiálového pnutí po tvářecích procesech, pro kapilární pájení nebo odplynění povrchu

materiálů. Zcela běžně jsou v provozech zavedeny vakuové destilace nebo filtrace a stejně

tak se moderní strojírenské provozy neobejdou bez automatických montážních linek, kde

jsou jako uchopovací prvky používány podtlakové přísavky. [5]

Tab. 1 Využití vakua [6]

Průmysl Technická aplikace Použitý technologický postup
Odvětví Obor
Elektronika Součástky Elektronky,

Obrazovky
Evakuace, gelování, kontrola těsnosti,
zátavy

Rezistory Napařování, naprašování vrstev
Kondenzátory Vakuové napařování a naprašování papíru a

plastických folií
Integrované obvody Napařování, naprašování vrstev

Elektro-
technika

Světelné zdroje Žárovky, zářivky,
výbojky

Evakuace, gelování, vakuové plnění,
odplyňování, pokovování

Hutnictví Vakuová
metalurgie

Speciální materiály Vakuové tavení, spékání, odlévání

Chemie Vakuové čištění Monokrystaly vysoce
čisté látky

Vakuová rafinace, zonální tavba, destilace

Plastické
materiály

Polymerové vrstvy Polymerace monomerů

Optika Přístroje Čočky, hranoly, filtry Evakuace, pokovování
Spotřební Sklo, keramika,

bižuterie
Povrchové povlaky,
vrstvy

Vakuové pokovování, nanášení

Potravinářství Potraviny Masné, mléčné
výrobky

Vakuová sterilizace, konzervace, balení

Zemědělství Produkty Obilí, semena Evakuace

1.1 Vakuum – všeobecné pojmy

Vakuum je ve fyzice a technice označení pro prostor, v němž je tlak plynu výrazně nižší

než normální atmosférický tlak okolí, přesnější definice užívána zejména v teoretické

fyzice zní: Vakuum je stav systému s nejnižší možnou energií. Je to tedy prostor tak
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prázdný, jak je to jen možné. K vymezení vakua se používají zejména jednotky tlaku.

Absolutnímu vakuu, které vyhovuje teoretické definici, by odpovídala nulová hodnota.

V ideálním případě označujeme vakuum takový fyzikální stav, v němž není přítomna

žádná částice, a to jak hmoty (např. Molekuly, částice, apod.), tak ani záření (např. fotony).

Jedná se tedy o část prostoru, která neobsahuje hmotu, ale může obsahovat pole

(gravitační, magnetické aj.). Takové vakuum bývá označováno jako dokonalé. O vakuu

neobsahujícím pole se mluví jako o prázdném prostoru. [5]

1.1.1 Získávání vakua

Prostředkem k získávání vakua je vývěva, kterou lze v zásadě považovat za otvor o ploše

S do prostoru s nižším tlakem. Připojíme-li nějaký systém s tlakem p1 k jinému systému,

kde je vakuum charakterizované tlakem p2, začnou otvorem mezi oběma systémy proudit

molekuly oběma směry. Počet molekul vytékajících ze systému do vývěvy je dán rozdílem

N1 – N2 .[5]

�� � �� � ���� � ��
��
�
��� (1)

Typy vývěv:

• Mechanické

• Hybnostní

• Adsorpční

Obr. 1 vakuová komora + zdroj vakua [5]
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1.2 Vakuum při výrobě kompozitů

Využití vakua v průmyslu kompozitů je různé. Největší význam má však při konsolidaci

(stlačení) uloženého materiálu k povrchu formy. Zlepšením konsolidace materiálu

snižujeme obsah dutin v kompozitu, čím výrazně zlepšujeme jeho mechanické ale i

estetické vlastnosti. Použitím vakua předcházíme tvorbě některých defektů (obr. č. 2).

V některých případech (např. při technologii RTM Light, nebo vakuové infuzi slouží

vakuum i pro transport pryskyřice přes materiál uložený ve formě). Používání uzavřených

technologií má i hygienický a ekologický aspekt, protože uzavřený systém neumožňuje

emisi používaných pryskyřic do výrobního prostředí. [16]

Obr. 2 Typy defektů, jejichž výskytu zabraňuje použití vakua [16]

1.2.1 Materiálové portfolio pro tvorbu vakua

Při vakuování výrobků z kompozitů se používá celá řada materiálů – od fólií přes různé

technické tkaniny, těsnící pásky, vakuové konektory a příslušenství (spojky, hadice,

vakuometry...) [16]
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Obr. 3 schéma vakuovací soupravy pro výrobu kompozitů [11]

Vakuovací fólie – Na vytvoření vakua na materiál se ve velké míře využívají plastové

fólie z různého materiálu (polyolefinové, polyamidové, PTFE...). Při výběru těchto fólií

je nutné zohledňovat taky chemickou odolnost a komptabilitu s vakuovanými materiály

v technologii stanoveném teplotním režimu.

Odsávací rohože – Netkané textilie mají dvě funkce – zabezpečují odsávání vzduchu

z uzavřeného prostoru a absorbují přebytečnou pryskyřici přes separační fólii.

Parametry – plošná gramáž a teplotní odolnost

Separační fólie – slouží na oddělení popisovaných technologických materiálů od

vyráběného výrobku. Parametry: teplotní odolnost, komptabilita, flexibilita,

performace.

Těsnící materiály – Na utěsnění vakuovací fólie slouží speciální flexibilní těsnící

pásky průřezu cca. 3x15mm. Vytvářejí vzduchotěsný spoj mezi formou a vakuovací

fólií. Parametry: teplotní rozsah, přilnavost a lepivost.

Ostatní materiály pro vakuování – K ostatním materiálům, které se používají při

vakuování, můžeme zařadit například tlakově-senzitivní pásky, separační fólie,

distribuční tkaniny a média. [16]
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Obr. 4 schéma technologie prepreg [16]

1.2.2 Techniky vakuování

Při vakuování pomocí fólií se používají dvě základní techniky vakuování. První z nich je

plošné vakuování, kde se technologické materiály kladou na jednu stranu formy a následně

i vakuování probíhá na jedné straně formy. Druhá možnost je vakuovat materiály spolu


[…]


• Specifická a náročnější konstrukce formy

• Technologická náročnost výroby těsnícího rámu

• Omezené tvarové použití (nevhodné pro negativní tvary)

• Nutnost skladování, údržby a ochrany membrány

• Využití jenom při vyšších sériích

6.2 Jednorázové folie versus pryžové folie (membrány)

Vakuovací membrány jsou schopny některé nevýhody jednorázových folií eliminovat.

Využitím jejich lepších mechanických vlastností můžeme vakuové membrány používat o

mnoho déle než jednorázové folie, celková životnost membrán se odhaduje na desítky

kusů. Také je musíme spojovat jinými složitějšími způsoby. Vyšší cena membrán i náklady

na výrobu instalačního rámu výrazně zvyšují celkové investiční náklady na výrobu nářadí.

Tyto zvýšené náklady však mohou být refundovány v podobě zefektivnění varovacího

procesu až o 75%. Pro vytvrzovací teploty do 120°C jsou ceny varovacích folií na bázi

polyolefinu poměrně nízké (cca. 4-5kč/m2), proto ušetření z hlediska materiálů je

zanedbatelné, respektive je v neprospěch varovacích membrán (ceny některých membrán

jsou až 800-1000 kč/m2). Při vyšších vytvrzovacích teplotách však tento rozdíl může být

zajímavý. Při používání varovacích membrán je nutné brát do úvahy i potřebu skladování,

ochrany, případně poškození/opravy membrán. Také je potřebné v ránci instalace a

přípravy membrány do výroby řešit otázku zabudování varovacích ventilů přímo do

membrány jako její součást.
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6.1 Kritéria pro výb ěr vhodného materiálu pro vakuování

Rozhodující kritéria pro výběr vhodného materiálu pro vakuování:

• Druh technologie (ruční laminování, vytvrzování prepregů, vakuová infuze)

• Celkový počet vyráběných výrobků

• Geometrie výrobku

• Teplotní režim vytvrzování

• Časová náročnost projektu
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ZÁVĚR

V teoretické části se zabývám technologií vakuování zvláště pak jejím použití při výrobě

kompozitů. Dále popisuji mechanické zkoušky pryží, přičemž se podrobně zaměřuji na

tahovou zkoušku, kterou uskutečňuji v praktické části bakalářské práce. V teoretické části

se také zabývám druhy pryží a složením kaučukových směsí.

V praktické části nejdříve volím materiály zkušebních vzorků a jejich tvar, na kterých

posléze provádím tahovou zkoušku na univerzálním zkušebním stroji pro mechanické

zkoušky ZWICK 1456, jejíž výsledky včetně tahových diagramů vyhodnotil program

testExpert (naměřené hodnoty a diagramy jsou přiloženy v příloze bakalářské práce).

Z výsledků tahové zkoušky vybírám dva materiály ze sedmi zkoušených s nejlepšími

vlastnostmi pro zkoušku tvarovatelnosti ve formě - pryžová deska 1mm CIIR (Halobutyl),

který disponuje druhou nejvyšší pevností v tahu TS=14MPa a druhou největší tažností

Eb=879,5%. a pryžová deska 0,5mm NR-SRB (přírodní pryž-styren-butadien), který

disponuje nejvyšší pevností v tahu TS=18MPa a největší tažností Eb=1070,1% ze všech

zkoušených materiálů. V tahové zkoušce nejhůře dopadly silikonové materiály MVQ.

Na základě výsledků zkoušky tvarovatelnosti je možné konstatovat, že folie jsou schopné

tvarové deformace podle tvaru předložené formy a taky potvrdil fakt, že membrány není

možné těsnit tradičními těsnícími páskami. Ze zkoušky tvarovatelnosti vyšla lépe pryžová

deska 1mm CIIR (halobutyl) kvůli větší tepelné odolnosti 130°C (pryžová deska 0,5mm

NR-SRB tepelná odolnost 90°C)

Dále se zabývám separovatelností pryžových folií od zatvrzené pryskyřice, kde hledám

nejuniverzálnější použitelný separátor, kterým se stává včelí vosk + benzín.

Nakonec se zabývám foliemi na bázi pryže (membránami) a jejích použití v technologii

vakuování, popisuji jejich výhody, nevýhody a porovnávám je s jednorázovými foliemi.

Doporučuji se touto tématikou zabývat i nadále a to z důvodu, že se v budoucnu

předpokládá vyšší podíl vakuových technologií a pryžové membrány poskytují poměrně

velký potenciál na zvýšení produktivity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

SRB Styren butadien

EPDM Etylen propylen

NBR

CR

VMQ

FPM

NR

CSM

IIR

Nitril

polychloropren

Fólie silikonové

Viton

Přírodní kaučuk

Hypalon

Butyl

S Napětí v tahu

E Prodloužení

TS Pevnost v tahu (MPa)

TSb Pevnost v tahu při přetržení (MPa)

Eb Tažnost (%)

Es Prodloužení při daném napětí (MPa)

Se Napětí při daném prodloužení (MPa)

Sy Mez kluzu (MPa)

Ey Prodloužení při mezi kluzu (%)

Fm Maximální zaznamenaná síla (N)

Fb Síla zaznamenaná při přetržení (N)

Fe Síla odečtená při dané deformaci (N)

Fy Síla zaznamenaná při kluzu (N)

W Šířka zúžené části vysekávacího nože (mm)

t Tloušťka pracovní části (mm)

Lb Délka pracovní části při přetržení (mm)
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Ls Délka pracovní části při daném napětí (mm)

Ly Délka pracovní části při kluzu (mm)

L0 Počáteční délka pracovní části (mm)

ČSN České státní normy

EN Evropské normy

ISO Světové normy

V Variační koeficient

x ̄ Aritmetický průměr

WTS Práce nutná k přetržení tělesa (Nmm)
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