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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce studenta M. Krsičky se zabývá vývojem pryžové folie pro technologii

vakuování, která se používá pro výrobu laminátových velkoplošných dílů. Těžiště jeho práce

spočívalo v nalezení vhodné pryže pro tento účel, což obnášelo otestování mechanických

vlastností vytypovaných pryží v tahu a nalezení vhodného separátoru, který by zabránil

přilnutí pryže k pryskyřičné matrici laminátového výrobku. Závěrem práce bylo otestování

vybrané pryžové folie na reálné formě pro výrobu laminátového dílu. Pracoval velmi

usilovně, samostatně a projevil velký zájem o uvedenou problematiku. Postup prací

pravidelně a s velkym zájmem konzultoval. Splnil všechny body zadání práce a projevil

velmi dobrou schopnost pro samostatné řešení technického úkolu. Proto jeho práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 30.5.2014
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